
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 675 del 23/01/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/829 del 23/01/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: AVVISO N. 3 DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE NELLA QUALIFICA
DIRIGENZIALE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, AI
SENSI DELL'ART. 18 DELLA L.R. 43/2001, PER LA COPERTURA DELLA POSIZ.
DIRIGENZIALE PRESSO LA DIREZIONE GEN. RISORSE, EUROPA,
INNOVAZIONE ED ISTITUZIONI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO
"DELEGAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PRESSO L'UE" DI CUI
ALLA DETERMINAZIONE N. 16157/2016, (BURERT 315/2016) NOMINA
ESPERTO IN LINGUA INGLESE AD INTEGRAZIONE DELLA COMMISSIONE
ESAMINATRICE.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

Firmatario: FRANCESCO RAPHAEL FRIERI in qualità di Direttore generale

Parere di regolarità amministrativa: BROCCOLI LORENZO espresso in data 23/01/2017

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le proprie determinazioni:

 n.  16157  del  17/10/2016,  pubblicata  nel  BURERT  n.  315  del
21/10/2016, con cui è stato bandito un avviso per l’assunzione a
tempo determinato nella qualifica dirigenziale ex art. 18 della
L.R.  43/2001  per  la  copertura  di  una  posizione  dirigenziale
presso  la  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  ed
Istituzioni,  di  Responsabile  del  Servizio  “Delegazione  della
Regione  Emilia-Romagna  presso  l’Unione  Europea”  –  avviso
n.3/2016; 

 n. 21074 del 30/12/2016, con cui è stata costituita, tra gli
altri,  la  commissione  esaminatrice  della  procedura  selettiva
sopra citata;

Visto  il  Regolamento  Regionale  del  2/11/2015,  n.  3
“Regolamento in materia di accesso all'impiego regionale”, d'ora
in poi Regolamento;

Richiamato  il  Titolo  II  “Competenze  ed  ambiti  di
responsabilità delle commissioni esaminatrici” del Regolamento, e
in  particolare  l'Art.  7  ”Modalità  di  costituzione  e  di
individuazione  degli  esperti”  e  l'art.  14  “Criteri  per  la
determinazione dei compensi e dei rimborsi spese dei componenti
delle Commissioni esaminatrici”;

Richiamate in particolare le previsioni dei commi 1 e 6 del
citato  Art.  7  del  Regolamento,  in  cui  viene,  rispettivamente,
definita  la  procedura  relativa  alla  nomina  delle  commissioni  e
stabilito che laddove i componenti della commissione esaminatrice
non siano in possesso di comprovate competenze anche in lingua
straniera o in informatica, con le stesse modalità indicate nel
primo comma, possono essere nominati ulteriori membri esperti, che
vanno ad integrare la commissione esaminatrice;

Atteso che il bando della procedura selettiva di cui trattasi,
al  paragrafo  relativo  al  Colloquio,  prevede  che  la  commissione
esaminatrice  possa  essere  integrata  con  uno  e  più  esperti  in
lingua straniera;

Considerata  la  necessità,  rappresentata  dalla  commissione
esaminatrice,  d’integrare  la  commissione  stessa  con  un  esperto
esterno all’Ente con specifica professionalità ed in possesso di
adeguata  formazione  accademica,  che  possa  effettuare
l'approfondimento in ordine alla conoscenza della lingua inglese
in sede di prova orale; 

Preso  atto  che,  a  seguito  dell’istruttoria  a  tal  fine
effettuata,  il  Responsabile  del  Servizio  Organizzazione  e
Sviluppo,  Dott.  Lorenzo  Broccoli  ha  formulato  la  proposta  di
designazione del Dott. Mario Bianco, docente di lingua inglese ed
in possesso della preparazione richiesta;

Verificata la disponibilità dell’interessato;

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



Dato  atto,  infine,  che  nelle  more  dell’adozione  dell’atto
della Giunta regionale previsto dall’art. 14 del Regolamento, il
compenso da riconoscere al Dott. Mario Bianco sarà determinato ai
sensi  delle  disposizioni  previste  dalla  delibera  di  Giunta  n.
1978/2003 ed applicando i criteri per i membri che integrano la
commissione di cui all’art. 14, comma 5 del medesimo Regolamento;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

per  tutto  quanto  esposto  in  parte  descrittiva  che  si  richiama
integralmente:

 di nominare, ai sensi dell'art. 7 co. 6 del Regolamento, il
Dott.  Mario  Bianco  docente  ed  esperto  in  lingua  inglese  ad
integrazione, durante lo svolgimento della prova orale, della
commissione esaminatrice dell’Avviso n.3/2016, per l’assunzione
a  tempo  determinato  nella  qualifica  dirigenziale  ex  art.  18
della  L.R.  43/2001  per  la  copertura  di  una  posizione
dirigenziale  presso  la  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione  ed  Istituzioni  di  Responsabile  del  Servizio
“Delegazione  della  Regione  Emilia-Romagna  presso  l’Unione
Europea”;

 di  dato  atto  che  il  compenso  da  riconoscere  al  Dott.  Mario
Bianco  sarà  determinato  ai  sensi  delle  disposizioni  previste
dalla delibera di Giunta n. 1978/2003 ed applicando i criteri
per i membri che integrano la commissione di cui all’art. 14,
comma 5 del medesimo Regolamento;

 di dare  atto  che  la  commissione  esaminatrice  della  procedura
selettiva citata, come integrata con l’esperto nominato con il
presente  provvedimento,  è  individuata  quale  responsabile  del
trattamento  dei  dati  personali  per  lo  svolgimento  della
procedura  selettiva  di  competenza  come  previsto  nella
deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29/12/2008.

Francesco Raphael Frieri 

pagina 3 di 4



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Lorenzo Broccoli, Responsabile del SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO esprime,
ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2017/829

IN FEDE

Lorenzo Broccoli

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 4 di 4


